Ccc 4 milibus

Libro.5.Titulo.II.

millibus, idem ergo erit in quasi contractibus, qui quodammodo contractibus dicuntur. l. interdum. §. vlti-
ft. de iudi. l. sed, & cum aliquis. ff. de nego. gest. l. vlt. ff.
in quib. caus. pig. vel hyp. taci. cont. l. in contractibus.
ff. de actio. & oblig. & sic in alijs quasi contractibus,
qui quasi contrahantur, vei adeudo nreditatem, vel
negotia gerendo, non potest quis ea faciendo liber
abire ab omni nexa & obligatione, ita & in iudicijis
item contestate, & sententiam obtinendo, non po-
tent ab ea discedere, quia maneat obligatus, quod argu-
mento vitat Tiraq. libr. 1. de retractu, in fin. num. 29.
in princ. ¶ Vbi alter etiam arguit Tiraq. quia corre-
latuorum eadema est disciplina. l. vltim. & ioi D.D.C.
de indi. v. dui. tollen. & in c. vlt. ne cl. r. vel monachi,
de quo latè agit ipse idem Tiraq. lib. 1. de retr. & l. 1.
glo 9. num. 169. & seq. Atcū a consanguineus posset
emptorem cogere, vt libi vendat rem, quam retribuit,
poterit etiam ipse empator vicissim consanguineum
cogere, vt rem illam emat, iuxta iudicis distinctionem.
¶ Præterea si res, quæ per retractum petitar, interim
petierit, tenebitur tamen consanguineus in suo retrac-
tu perfistere, tanquam ipsius sit periculum, vt voluit
Ferroni. in consue. Burdegal. tit. de retract. cap.
1. peral. id quod post, & l. si vendita. ff. de peri. & com-
mo. rei. vna. & l. quod sepe. §. in his quæ ff. de contra-
empt. si igitur ante sententiam re perempta cogitur
consanguineus emere, multo magis post sententiam
re non perempta. ¶ Quibus non obstantibus opposita
sententia veriore est, immo quod consanguineus pos-
sit uti sententia in eius fauorem lata, si velit, nec ad id
cogi possit per venditorem. Quod instruitur ex. l. si
index circuento. ff. de mino. vbi minor potest, si
velit, non uti sententia restitutiois in integrum, nec
cogitur pretium restituere, & rem ab eo emptam redi-
dere, rationem redditum Turifconfutus, quia unicusque
licet contemnere quæ pro se introducta sunt, & quod
dixit Bal. in l. 2. q. 2. C. de fideiuso. mino. quod senten-
tia lata pro aliquo in ipsius privilegium, non imponit
ei necessitatem vendiri ea, si nos sit, per text. in. d. l. si in-
dex circuento. Tiraq. in fine retractus Lignagier,
numero. 25. ad medium, & text. in. d. l. si iudex, autore
Bal. ibidem, procedit in omnibus his quæ sunt quarti-
ta iure quoppi singulari, sive extraordinario, & spe-
ciali, cuiusmodi haud dubie est hoc nostrum ius retrac-
tus, vt testatur Tiraq. in fin. retractus Lignagier. nu.
24. & num. 28. vbi hac ratione unic accedit sententia,
nempe, consanguineum, cuius retrahendi competit,
ex beneficio singulari, extraordinario, & speciali, pos-
se huic iuri, etiam post sententiam renuntiare, vel in-
vito emptore, credit tamen eum fore condemnandum
in litis expensis, atque ita attestatur expresse contine-
ri in consuetudinibus Cenonamiz. c. 418. & Andega-
uiz. cap. 407. ¶ Superest, vt ad obiectiones respondamus.
Et priam respondeo ad tria priora fundamen-
ta, numer. 2. 3. & 4. tradita, vt procedant in his, quæ
iure non speciali & extraordinario, sed communis co-
petunt, quoniam faciliter tollitur speciale ius, quam
commune. L. antiqua. C. ad Veleya. §. quia vero verisimile
est, in authen. de non alienan. aut permutan. reb.
eccles. atque ita responderet Tiraquell. aliorum auto-
ritate in. d. fine retractus Lignagier, numer. 24. 25. 26.
27. & 28. vbi ex Bald. consilio. 404. in fin. libro. 2. &
Arctino in. l. pro herede. §. Papinia. columna penult.
ff. de aqua. iuren. hered. concludit, iuri quæsto tertio ex
meo speciali bench. io posse præjudicare per. d. l. si in-
dex, quod & ipsum voluit Alexand. consilio. 3. nu-
mer. 21. lib. 4. se cū si ex iure communi mihi met quæ
sto sit ius tertio quæsto, hoc quippe tollere nequeo.
¶ At quod de quasi contractibus diximus, numero. 5.
in nos obicit, quoniam ea regula fallit in causis, quæ
iure speciali, & extraordinario discutiuntur: quippe
quæ non iure ordinario, sed speciali & extraordinario
reguntur, vt diximus, quod autem de correlati-
uis dicebamus, nume. 6. Fallit hac in specie per. l. 1. &
ibi Bald. post princip. C. de commun. serao. manu. vbi
statutum a iudem compellens alteri videret, non cen-
setur compellere, vt alter erat, nec ex contrario, vbi
Bal. reddit rationem, quem sequitur Joan. de Plat. in
l. 1. in fine. C. de caprell. libro. 11. & Fabian. a Monte
in tracta. de emptio. & vendi. in. 2. quæsto. prin. au. mer.
vlt. & iterum, in. 3. quæsto. prin. q. 28. num. 1. Licet ergo
empator cogatur ex senieta fundata ex hoc nostro re-
tractu vendre consanguineo, non continuo sequitur
consanguineum cogendum emere, vt inquit Tiraq.
d. fine retractus Lignagier, nu. 29 in. fin.

G L O S . III.

*Retractus non sit per consanguineum, nisi intra quar-
tum gradum.*

Dextra del quarto grado. Nota consanguineum non ad-
mitti ad retractum, qui non sit intra quartum gradum
hoc in regno, quid autem sit in alijs prouincijs, & reg-
nis dixi supra eo. l. 7. glo. 5. numer. 6.

G L O S . I V .

*Praxis retractus plurium consanguineorum in diuer-
sis gradibus existentium.*

Con tanto que sea dentro de los dichos nueve dias. Ex his
verbis coligere, omnes consanguineos, vtique ad quartum gradum proximiiores & remotiores admitti si-
mul ad retractum intra nouem dies, atque ita non co-
getur proximior intra brevius tempus animum decla-
rare, an vellet retrahere necne led omnes depositum
facient intra dictos nouem dies, & demum cedent re-
motiores proximiori, si causam retractus prosequi
voluerit, sed si eam deserat, poterunt remotiores ius
suum intra nouem etiam dies propositum prosequi,
atque ita practicatur.

L E Y . XIII.

*¶ Que en el sacar por el tato se prefiera el señor del
directo dominio, o el que tiene parte en ella, al
pariente.*

¶ Ley. 74. de Tero.

Quan-

G L O S. III.

Quando concurren en sacar la cosa vendida por el tanto el pariente mas propinquuo con el señor del directo dominio,^a o con el superficionario,^b o con el que tiene parte en ella, porque era comun,^c prefierase en el dicho retrato el señor del directo dominio, y el superficionario, y el que tiene parte en ella, al pariente mas propinquuo.^d

G L O S. I.

- 1 Dominus directi dominij potest rem ab emphyteuta venditam extraneo intra duos menses redimere pro eodem pretio, quo extraneo vendita fuit.
- 2 Dominus soli potest superficiem venditam extraneo redimere intra duos menses, sin autem superficiarius nullam pensionem præstebat, poterit dominus soli eam redimere intra nouem dies.

^a Con el señor del directo dominio. Nota plara esse genera retractum, ut ex hac gloss. & sequentibus dignoscere poteris, & in primis hoc genus retractus antiquissimum est, quod competit domino directo. Nam illi emphyteuta, qui habet utile dominium domus, vel fundi, illud vendiderit extraneo, debet ab eodem in emphyteuta dominus requiri, an velit donum illam, vel fundū redimere, quod facere poterit intra duos menses obligato, & præstito pretio eodem, quo extraneo vendebatur, vñl. l.vlt. C. de iure emphy. l.vltim. titul. 8. de locatione, & emphyteusi, part. 5. Idem si superficiarius vendiderit superficię, nam dominus directus soli illā redimere poterit redditio pretio, si superficiarius præstebat aliquam pensionem, ad exemplum emphyteutæ intra duos menses, vt arg. l.vlt. C. de iure emphyt. voluit Bart. & doct. Antiqui, in l. 1. 9. quod autem 2. ff. de superficie. Anton. Gomez. in. l. 74. Tauri, numer. 31. Sin autem superficiarius vendens non debebat dominio soli pensionem aliquam, tunc dominus soli poterit superficiem retrahere redditio pretio intra nouem dies retractu prefixos, ratione maximis iuris, & sic directi dominij, vt sensit Did. Cast. in d. 74. Tau. in gl. magna col. 3. & expressim Ant. Gomez, ibi num. 32.

G L O S. II.

Superficiarius vendito per dominum solo seu area poterit retrahere intra nouem dies.

^b Con el superficionario. Nota ex lege ista, quod superficiarius suoum seu aream venditam per dominum directum soli extraneo, poterit intra nouem dies redditio pretio retrahere, vt ex. l. 74. Tauri, ynde haec sumpta fuit notant scribentes.

- 1 Retractus communionis quomodo fiat. Lex. 55. tit. 5. par. 5. explicatur, ibidem, & seq.
- 2 Retractus communionis habet locum in pluribus emphyteutis, & in pluribus feudatarijs habentibus emphyteusim, vel feudum pro individuali.
- 3 Retractus communionis habet locum in usufructu communis vendito.
- Retractus communionis, an habeat locum in rebus mobilibus, ibidem.
- Rei appellatione quid continetur, ibidem.
- 4 Retractus communionis, an habeat locum in servitute seu iure pascendi.
- 5 Retractus communionis, an habeat locum in re diuisa intellectu, non tam in realiter per confinia.
- Diuisio intellectu facta non designatis realiter confinibus, an sufficiat libi.
- 6 Retractus communionis habet locum, etiam si res communis nullas fuerit vendita, modo non transire in nouem dies a die ultime venditionis, licet a tempore prima venditionis fuerint transacti, & a iis plusres.
- 7 Retractus communionis fieri potest per quemlibet ex consoribus in solidum.
- 8 Retractus communionis fieri potest per omnes consortes, & quilibet admittetur pro virili.
- 9 Retractus communionis fieri potest per heredem, vel cessionarium socij.
- 10 Retractus communionis fieri non potest per consortem, si consorci etiam minimam parcelam habent res fuerint vendita.
- Retractus communionis, an habeat locum, si res communis venditus socio rixosus, ibidem.
- 11 Retractus communionis, an habeat locum in usufructu. Etatio volente retrahere proprietatem venditam.
- Usufructuarius non est dominus, nec quasi dominus rei, in qua habet usufructum, ibidem.
- 12 Usufructus, an sit pars dominij.
- 13 Vxor non potest retrahere rem constante matrimonio que sit a marito venditam ratione communionis.
- 14 Retractus communionis locum non habet, si proprietarius velit usufructum venditum retrahere.
- Usufructus venditus, vel alienatus consolidatur eo ipsumcum proprietate, ibidem.
- 15 Lex arboribus, versicu. usufructuarius, & l. nondicitur, & l. cui usufructus ff. de usufructu explicatur.
- Usufructus commoditas alienari potest, non in usufructus, iuxta receptissimam sententiam, ibidem.

O con

Libro.5.Titulo.II.

O cō el q̄ tiene parte en ella, porq̄ era comun. Ecce hic aliud genus retractus, ne in parte ratione communionis, veluti si quis rem habens communem cum T̄tio pro indiviso, portionem suam extraneo vēdiderit, poterit enim T̄tius eius consors, eodem pretio quo vendita fuit, ab emptore redimere iuxta ius nostrum regium antiquum, vt in l. 55. tit. 5. de emptio. & vendi part. 5. quod confirmatur per legem nostram cum sequenti, quæ hoc addit legi paritate, nempe, vt idem tempus nouem dierum, & alia solemnitates in retractu saquiniſe requisitæ in eo interuerant, & in hoc corrigitur. I. falſo. C. de communi rerum aliena, & l. dudum. C. de contrah. emptio. † Extende primo legem nostram, & d. l. partite, vt procedat etiā vnu ex pluribus emphyteutis habentibus rem communem pro indiviso vendiderit partem suam extraneo, domino tamen requifito, nam consors in emphyteusi poterit partem retrahere extraneo venditam, vt voluit Gregor. Lupi in d. 1. 55. in gl. 2. post Matth. Affili. Ab eo citatum, & Alex. confilio 27. num. 3. lib. 6. huic tamē emphyteusi cōferti præferetur dominus datus, & eo nolēte, præfeetur consors consanguineo, qui & emphyteusum venditam potest retrahere, vt probauit supra eo. l. 7. glo. 1. numer. 4. vsque ad nonum, atque idem in habentibus rem feudalem communem eadem ratione, vt Gregor. Lupi asseuerat ibidem, dixi in d. l. 7. supra eo. glof. 1. num. 27. & 28. & in n. 29. extendi ad Indorum commendias. † Secundò extende, vt retractui communis locus sit in usufructu communi, vendita enim parte commoditatis v̄sus fructus, cōfors, vel socius in usufructu poterit partem venditam retrahere, vt docet Gregor. Lupi in d. l. 55. glof. 2. col. 1. ad medium, & licet retractui sanguinis has in specie locus non sit, vt probauimus supra cod. l. 7. glo. 1. numero. 30. & sequenti. non obstat huic sententia, quia cessat ratio hanc in specie, quæ in retractu sanguinis affectionis ad res maiorum, in retractu enim communionis nulla consideratur affectio ad res maiorū, sed ad communionem, & congruitate ratione ipsius communionis, quod etiā probat Gregor. Lupi ex eo, quod licet retractus sanguinis locum non habeat, nisi in rebus immobiliis, ad quas potius quam ad mobiles habetur affectio, si maiorum fuerunt, vt dixi, in d. glo. 1. in principio, retractus tamen ratione communionis habet locum in rebus mobilibus, & semouentibus, sicut & in immobiliis, vt in l. 55. tit. 5. par. 5. & ibi notat Gregor. Lupi in glo. in verbo, aliqua cosa. Cum verbū illud res sit generale, & omnia comprehendat. l. 1. in fine. ff. si cer. petal. rei appellatione. ff. de verb. si gni. omnia. ff. fin. & ibi Bal. ff. de lega. 1. par. enim ius est harum vocum, res, & bona, in dispositionibus legis, & hominis, vt colligitur ex Bar. in l. Quintus. ff. argento. ff. de auro, & arg. lega. idē voluit idē Bar. Alberi. & Bal. in l. 1. ff. de sta. homi. & Bal. in l. 1. in principio. C. de usufr. Felin. in annotatio. decreti. ff. omnes leges, column. antepen. & Deci. in l. 1. 2. elecțio. num. 7. ff. si cer. pet. vbi probatur per omnes hoc nomine res, etiam contineri iura, & actiones etiam sine aliquo signo vniuersali, vt in l. si legatus. ff. ad Trebel. & in l. nā quod. ff. vlt. cu dua bus legibus seq. & in l. quoties. ff. vlt. & vniuersorū, & ibi bonorū eo. tit. & in l. vxori mea. ff. de usufr. lega.

Ari. Pinelus, vbi plura cōgregat in rub. C. de bon. ma-
ter. prima par. nu. 9. & seq. & licet Gregor. Lupi in d. glo. 1. in fi. afferat hoc esse verius de iure, dubitat tamē au in praxi lex illa. 55. partite extēdatur ad omnia bo-
na mobilia, ego crederem ad iura, & actiones esse ex-
tendandam, prout & concedit ipse Gregor. Lupi in
glo. 2. & hēc erit. 3. extēnsio. † Quartō extende hanc
conclusionem, vt procedat, si plures haberent seruitu-
tem in domo, vel fundo, velius pascendi pecorum in
agro alieno, vel actionem communem ad aliquam rē
immobilem, vendita siquidem parte juris huius per
consortem, alter socius retrahere v̄tique posset portio
nem vēditam ex supra traditis, vt resoluit idem Gre-
gorius Lupi, in d. l. 55. titul. 5. part. 2. in glossa. 2. in ver-
bo, communalmēte de so vno, col. 2. ad finem. † Quintō
extende, etiam si res communis sit intellectu diuisa
inter socios, quia conuenerunt forsitan inter se, ex-
tra fundum, vt alter haberet mediætatem fundi ad par-
tem vicini sui, & alter ad partem Sempronij, quoniam
non dicitur v̄tē diuisus, donec confinia, & termini
realiter assignentur, vt in l. eos. ff. fini regūdo, vbi di-
uisio fieri debet certis regionibus, id est, finibus, vel
certis demōstrationibus, quo fit, vt verbalis diuisio, de
qua agimus, nihil operetur, vt latius probat Dida. Ca-
ſtelli, in l. 7. 4. Tauri, in glo. 1. col. 1. & 2. qui huic acce-
dit sententia, & ibidem Ioan. Lu. nu. 1. per legē, si quis
duas. ff. si quis partem, versi. plane, & versi. quod, & in
ædibus. ff. commu. prædio. & Bal. in l. 1. versi. 3. nota.
C. commu. diuidun. confert etiam text. in l. diuisionis
placitum. ff. de paſt. & in l. sciendum. ff. si fundum ff.
qui satifa. cogan. l. inter omnes, & l. diuisione, & ibi
Bal. C. fami. ercifun. & in l. 1. iuncta glossa. C. co-
mu. vtrī iudi. † Sextō extende eandem conclusionem,
vt procedat etiam si milles res communis pro indiviso
vendita fuerit, etiam transfacto tempore ad retrahendū,
adhuc etenim retrahi poterit ratione communionis
ab ultimo tempore, vt voluit glossa magna, in l. 2.
versiculo item quid si iste emptor. C. de rescindenda
venditio, quilibet enim emptor incipit esse consors,
vnde nunquam definit esse cōmuni, vt in l. 1. C. com-
mun. diu. licet in re patrimoniali sit secus, vt dixi supra
codem. l. 7. glo. 8. nu. 2. & pluribus sequent. & hēc
extēnsionem tradit in specie Ioan. Lupi in l. 75. Tau-
ri, num. 3. & 4. & Didac. Castelli ibidem in glo. 1. pen.
col. versi. quādo etiam retentis. † Septimo amplia,
etiam si plures consortes, quilibet enim poterit in
solidum retrahere, vt respōdit Paulus Castrensis cōf.
22. lib. 1. quem sequitur Gregorius Lupi in d. l. 55. tit.
5. par. 5. in verbo, deue auer, paulo ante finem per tex-
ibi. in verbo, si alguno, & ibi, et si la deue auer. † Octa-
uā ampliatur, vt procedat etiam si omnes confortes ve-
llint retrahere, nam quilibet admittetur pro parte, &
portione sua, quam habet in re cōmuni, & non aqua-
liter, vt voluit Matth. Affili. in tra. & protomixeos. ff.
2. numero. 23. & Cyfont. in l. 75. Tauri, quēst. 2. citatq;
Fabian. à Monte in tracta. de emptio. & vendition. &
part. princip. numer. 42. & 44. qui tamen in alio casu
loquitur, cuius autoritate id limitat, nisi si qui m
aiorem habet partem, minus offerat pretium, & si
qui minorem maius, quoniam tunc qui minorem ha-
bet, præferatur, quod vt vides nihil facit ad retractum
commu-

communionis, de quo agimus, utpote in quo non minus, vel maius, sed idem pretium consignari debeat, vt recte probat Grego. Lipi in d.l. 55. in verbo, tanto por ella, per illum text. titul. 5. par. 5. & diximus supra eodem. l. 7. gloss. 3. numero. 2. & deinceps. ¶ Extende nono, vt procedat in hære de, vel cessionario confortis qui rem communem vult retrahere, consors enim est, sicut erat cedens, & retractus huiusmodi fit ratione cōmunionis, & rei indiuīsae, non ratione sanguinis, & proximitatis, ideo nimirum si cedi possit, & hæredi competit, quod assuerat Cyfont. in d.l. 75. Tauri q. pen. in fin. quod & voluit Matth. Assist. in d. tracta. protomixos. §. 2. numer. 23. versi. 3. nota. Quid autem fieri in retractu sanguinis dixi supra eodem. l. 7. gloss. 2. numero. 23. & sequent. ¶ Limita primo hanc conclusionem, nisi aliqui ex confortibus res communis vendita fuerit, etiam si millesimam habeat partem, non enim poterit alter ex confortibus maiorem obtinens portionem eam redimere, vt probat idem Gregor. Lipi. in d.l. 55. in verbo, que an en ella parte, per text. ibi, vt & Bald. notat. in l. 1. C. de commu. seru. manu. vbi consors dicitur, qui in re habet portionem aliquā licet minimam. Inferte ad statutum Florentinū disponens, quod dominus non possit alienare extra 13 confortes, poterit siquidem vendere ei, qui minima quancunque partem habeat, licet alii habeant maiorem. Quod tamen limitat Gregorius Lipi, nisi portio vendatur ei, qui maiorem habet portionem, effet tamen ceteris socijs molestus, & rixosus, vt in l. ultim. C. de agrico. & mancip. lib. 1. vbi statuit fundū patrimoniale. Principis non debere vēdi vni tanū ex colonis eius, sed pluribus, vt materia scđctionis tollatur, quem ita intelligit Gregor. Lipi. in d.l. 55. in verbo, q. han en ella parte, in fin. titulo. 5. part. 5. cui conferunt quæ de socio rixoso scribitur, in l. si Cōuenit. ff. pro ficio, addit Iaso. in l. 2. numero. 18. 19. & sequentibus. ¶ Limita 2. nisi in usufructuario, qui non poterit tantum cōsors retrahere proprietatem fundi, cuius ipse est usufructuaris, à domino venditam, quoniam usufructuarus nec est dominus, nec quasi dominus directus, nec utilis ipsius rei venditæ, nec partem habet substantialem eius, sed quandam dumtaxat qualitatem, & ius seruitiis, vt in l. recte dicimus. ff. de verborum signis, cuius verba sunt. Recl. diximus eum fundam totum nostrum esse, etiam cuius usufructus alienus est, qui usufructus non dominus pars, sed servitutis, via ter, &c. Tex. est etiā ist. locum. versi. proprietarius. ff. de usufr. & in l. fundi Trebatian. ff. de usufr. lega. & in l. §. si hæres. ff. usufruct. quemad. caue. & in l. iusto. §. non mutat. ff. usufr. & in l. 2. versicul. 1. C. de usufr. & in l. sed in emptore. versicul. 1. ff. de pecul. quem ad hoc summe notat Paul. Cast. in l. si noxal. §. vlt. eod. tit. tex. est etiā in l. sed si forte ff. de reb. eorum, & in l. 1. §. ptecum. ff. de acquir. possess. & in l. §. de his insti. per quas person. nob. acqui. & in l. 1. §. n̄ vero gratias. C. commu. de manumis. vibilitet socius, qui cūn alio habet teruum communem, possit eum manutinere in iusto socio; hoc tamen non licet usufructuario, quibus in locis id constanter assuerant doct. communiter, teste Anton. Gomez in l. 74. Tauri, nu-